Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024101000020

20

Nº 197, quinta-feira, 10 de outubro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

tendo em vista o disposto no inciso I, do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990; o Decreto nº 10.835, de 14 de outubro de 2021; bem como os autos do Processo SEI
nº 23243.001058/2021-56, resolve:

Art. 1º A servidora BRUNA ANGÉLICA BORGES, SIAPE nº 2119731, Psicóloga,
está cedida, para atuação na Pró-reitoria de Ensino (PROEN), na construção final do
documento Programa de Educação Emocional e Saúde Mental Estudantil, sob supervisão da
Diretoria de Assuntos Estudantis (DAE/PROEN).

Art. 2º A cessão será por tempo determinado, válida até o dia 30/11/2024.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MOISÉS JOSÉ ROSA SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

PORTARIA Nº 5.906/IFSP, DE 9 DE OUTUBRO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto de 5 de abril de
2021, publicado no Diário Oficial da União de 6 de abril de 2021, seção 2, página 1 e o que
consta no Processo nº 23306.005647.2024-74, resolve:

Autorizar o Afastamento do país da servidora ALINE SILVA SANTOS, ocupante do cargo
de Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 130****, SIAPECAD nº 0206****,
lotada no(a) Diretoria Geral do Campus São Paulo, do quadro de pessoal desta Instituição, com
ônus limitado, para participar no "10º Congresso PLURIS'24 - CIDADES E TERRITÓRIOS EM
TRANSIÇÃO", na Universidade do Minho, em Guimarães / Portugal, conforme disposto art. 1º,
inciso V, do Decreto nº 1.387/1995, no art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/1985, no art. 56 da
Portaria nº 204 - MEC, de 6 de Fevereiro de 2020, pelo período de 14/10/2024 a 21/10/2024.

RAFAEL ALVES SCARAZZATI
Reitor em exercício

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

PORTARIA N° 2.413, DE 8 DE OUTUBRO DE 2024

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE SERGIPE, nomeada pelo Decreto de
03/10/2018, publicado no DOU de 04 subsequente, e reconduzida pelo Decreto de 29/09/2022,
publicado no DOU de 30 subsequente, no uso das atribuições que lhe confere a Lei nº
11.892/2008, e considerando o processo administrativo nº 23060.001636/2023-64, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas, instituído pelo Edital de Abertura nº 01, de 12/01/2024, publicado
no DOU de 12/01/2024, Seção 3, Pág. 39, cuja homologação foi publicada no DOU de
06/06/2024, seção 3, Págs. 54-56, para exercer o cargo de Técnico Administrativo em
Educação, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, conforme a
seguir:

CLASSE C
CARGO: ASSISTENTE DE ALUNO
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Alaine Santana de Farias .0250212

. .Emilia Mariane Santos .0298518

. .Barbara Ribeiro Conrado Santos .0830380

. .Pedro Henrique Fontes Albano .0960530
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Jully Caroline Santos Nascimento .0231779

. .Leony de Santana Santos .0961058
Vagas destinadas a Pessoas com Deficiência (PcD)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Higor Guzman Santos de Oliveira .0961064
CLASSE D
CARGO: TÉCNICO DE LABORATÓRIO-ÁREA (EDIFICAÇÕES)
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Daniela Ferreira Batista .0265584
CARGO: TÉCNICO EM CONTABILIDADE
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Bruna Policarpo Silva Barros .0835619

. .Fernanda Alves de Oliveira .0970377
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Mirian Lino Andrade Ribeiro .0970893

. .Carolinne Lisboa Silva .0970993
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Carolina Cerqueira dos Santos Lima .0970900
CARGO: TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (DESENVOLVIMENTO DE

SISTEMAS)
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Lucas Ribeiro Oliveira .0596976

. .João Pedro Santos de Mendonça .0834434

. .Alex de Oliveira Souza .0834519
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Geovane Santos Rocha .0707768
CARGO: TÉCNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (INFRAESTRUTURA DE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO)
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Daniel Henrique Nogueira Dantas .0834805

. .Gustavo Gabriel Santos .0834896

. .Marcos André de Aragão Soares .0834898

. .Hugo José Nascimento Batista .0834899

. .José Marcos Sacramento Filho .0834900

. .Bruno Nunes Barreto .0834938
Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Jéssica Rodrigues de Jesus .0834897

. .Angelo Hamilton Santos Oliveira .0834933

CLASSE E
CARGO: ADMINISTRADOR
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Gislene Regina Batista dos Santos .0975863

Vagas destinadas a candidatos autodeclarados negros (pretos ou pardos) - N(PP)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Agildo Pereira dos Santos .0975910

CARGO: ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO (INFRAESTRUTURA DE
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO)

Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Hugo Menezes Tavares .0977196

CARGO: CONTADOR
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Jean Claude Sauthier .0980221

CARGO: ECONOMISTA
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Juvencio Eloi Martins Neto .0980422

CARGO: ENFERMEIRO
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Brenda Karolina da Silva Oliveira .0980590

ENGENHEIRO-ÁREA (ELETRICISTA)
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Felipe Matheus de Oliveira Carvalho .0981676

CARGO: MÉDICO-ÁREA (CLÍNICO GERAL)
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Débora Dias Barreto .0335519

CARGO: MÉDICO-ÁREA (PSIQUIATRIA)
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Vanderlan Oliveira Batista .0982584

CARGO: NUTRICIONISTA
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Levi dos Santos Oliveira .0983053

CARGO: PEDAGOGO-ÁREA
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Carine Valença dos Santos .0829282

CARGO: TECNÓLOGO-FORMAÇÃO (GESTÃO PÚBLICA)
Ampla Concorrência (AC)

. .NOME POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO .CÓDIGO DE VAGAS

. .Hortência dos Santos Fontes .0986789

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RUTH SALES GAMA DE ANDRADE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

PORTARIA Nº 878, DE 8 DE OUTUBRO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U. nº 95, de 17/05/2024, Seção
2, considerando o Processo nº 23417.100580.2024-23, resolve:

DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para a Função Gratificada que
especifica, a contar da data especificada na vigência, de acordo com o artigo 62, da
Lei nº 8.112/90, conforme discriminação a seguir:

. .Matrícula
SIAPE

.Servidor .Denominação da Função .Vigência

. .2173255 .Jamille Anderson Luiz da
Silva

.FG-1 - Coordenação de
Estágio e Egressos - Campus

Petrolina

.15/10/2024

JEAN CARLOS COELHO DE ALENCAR

PORTARIA Nº 880, DE 8 DE OUTUBRO DE 2024

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Decreto Presidencial de 16/05/2024, publicado no D.O.U. nº 95, de 17/05/2024, Seção
2, considerando o Processo nº 23417.100574/2024-76, resolve:

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 496, de 29/07/2022, alterada anteriormente
pelas Portarias: nº 606, de 06/09/2022, nº 666, de 04/10/2022, nº 680, de 06/10/2022,
nº 771, de 30/11/2022, nº 832, de 29/12/2022, e nº 290, de 03/05/2023, nº 361, de
07/06/2023, nº 416, de 04/07/2023, nº 472, de 03/08/2023, nº 520, de 04/09/2023,
nº 691, de 01/12/2023, nº 7, de 02/01/2024, nº 103, de 05/02/2024, nº 197, de
07/03/2024, nº 448, de 09/05/2024, nº 553, de 12/06/2024, nº 615, de 05/07/2024,
e nº 804, de 09/09/2024, que designou servidores para o titular do Cargo de Direção,
conforme estabelece o Artigo 38 da Lei 8.112/90, incluindo os servidores abaixo
relacionados em que o substituto assumirá automaticamente e cumulativamente, sem
prejuízo do cargo que ocupa, nos afastamentos, impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo, conforme descrição a seguir:

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-10-10T02:34:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial